
Kontext celé knihy:

Čtěte každou pasáž ve světle 

celé knihy, v níž se nachází.



Jak nám Bůh dal Bibli

Jednu knihu po 

druhé



Úloha kontextu celé 

knihy

Zvolte si odstavec a dívejte se, jak 
myšlenky daného odstavce odrážejí
témata celé konkrétní biblické knihy.

Takto budete připraveni na biblické 
výkladové kázání.

Jiná metoda (tématická): sledujte 
určité téma nebo témata v celé dané 
biblické knize.



Velké poslání

Mezikulturní služba

Evangelizace

Křesťanské vyučování 



Matouš 28,19-20

Jeden příkaz se uskutečňuje

trojím způsobem:

ZÍSKÁVEJTE UČEDNÍKY tak,

• že půjdete

• že budete křtít (evangelizace)

• že budete vyučovat (křesťanské

vzdělávání)



Jděte ke VŠEM NÁRODŮM 

a získávejte mi tak učedníky

Jde v Matoušově evangeliu o 

novou myšlenku, nebo nás na ni 

celou dobu připravuje?

Podívejme se:



Evangelium začíná výčtem 

Ježíšových předků.

Starověké rodopisy obvykle

tvořili muži, ale Matouš zařadil

i čtyři ženy

Které to jsou? A odkud

pocházejí?



Támar

Rachab

Rút

„vdova po Urijáši”
(Bat-šeba)



Odkud pocházejí?

Támar: Kanaán

Rachab: Kanaán (Jericho)

Rút: Moáb

Bat-šeba:  Urijáš Chetejský  



Přestože cílem židovské  

genealogie...

bylo zdůraznit čistotu

izraelské rodové linie!



Kdo tvoří tři skupiny 

ve druhé kapitole Matoušova evangelia



Hlavní postavy 

MÁGOVÉ: Perští astrologové, 

vystupující ve prospěch 

perského krále

HERODES: „Král Židů” (Edómec)

ZÁKONÍCI A KNĚŽSKÁ 

ARISTOKRACIE: pastoři a 

profesoři teologie té doby



Bůh nás často překvapuje.

Trestem pro astrology byla 

smrt, ale oni se přišli poklonit.

Který starozákonní panovník 

zabíjel děti mužského pohlaví?

„Pohané” se klaněli izraelskému 

králi; Herodes Izraelský se 

zachoval jako „pohanský” král!



Nejděsivější by pro nás
měli být učitelé Bible.

Písmo řeklo 

mágům, kam 

mají jít

Ovšem lidé,

kteří znali Bibli 

nejlépe, nešli

A pozdější  

generace...



Matouš 3 a 4

3,9 A nedomnívejte

se, že si můžete říkat: „Náš otec je 

Abraham." Neboť vám pravím, že Bůh 

může Abrahamovi vzbudit děti z těchto 

kamenů. (ČSP)

4,13-15 Opustil Nazaret a usadil se v 

Kafarnaum... aby se splnilo, co je řečeno 

ústy proroka Izaiáše:  „Země Zabulón a 

Neftalím,... Galilea pohanů…”



Matouš 8,5 – 13: římský setník

8,10-12 Když to Ježíš uslyšel, podivil se a řekl 

těm, kdo ho následovali: „Amen, pravím vám, tak 

velikou víru jsem v Izraeli nenalezl u nikoho.
11Pravím vám, že mnozí od východu i západu 

přijdou a budou stolovat s Abrahamem, Izákem 

a Jákobem v království nebeském; 12 ale synové 

království budou vyvrženi ven do tmy; tam bude 

pláč a skřípění zubů.“ 



Dále...

Uzdravení posedlých pohanů (8,28-34)

10,14-15 vyjděte ven z toho domu nebo města a 

setřeste prach svých nohou.Amen, pravím vám, lehčeji

bude zemi sodomské a gomorské v den soudu než

tomu městu. 

11,22-24 Týru a Sidónu bude lehčeji v den soudu nežli vám. A 

ty, Kafarnaum... Neboť kdyby se byly v Sodomě udály takové

mocné skutky jako u vás, stála by podnes. Ale pravím vám: 

Zemi sodomské bude lehčeji v den soudu nežli tobě.



12,39-42 Ninive a Sába lépe 

připraveny na den soudu než 

Izrael

kapitola 15 kanaanská žena

• Marek: Syrofeničané - Řekové byli elita, 

vládnoucí tříd

• brát dětem chleba 

• teď poznali na vlastní kůži, jaké to je



16,13 Petr vyznává Ježíše v Cesareji 

Filipově

24,14 evangelium o království bude kázáno po 

celém světě na svědectví všem národům, a

teprve potom přijde konec.

kap. 25 národy souzeny podle jejich reakce 

na ty, které Ježíš vyslal

kap. 27 popravčí oddíl: Boží Syn 



Křtít...

Skutek pokání (3,2-6) „Čiňte pokání, 

neboť se přiblížilo království nebeské.“ ... … 

vyznávali své hříchy a dávali se od něho v 

řece Jordánu křtít..

Užito k obrácení pohanů, ale v 

evangeliích Židé i pohané 

přicházeli ve stejné době.



Ve jméno Otce, Syna a 

Ducha

Ježíši je dána veškerá moc 

v Božím království (28,18)

Je rovněž „s námi” (28,20)

• Židovský pohled na Boží všudypřítomnost

• „Bůh s námi” (1,23)

• Se všemi, kdo se shromáždí v jeho jménu 

(18,20)



Vyučovat vše, co jsem 

vám přikázal

Pět hlavních oblastí debaty

5-7 etika v Království

10 Vyhlášení Království

13 (Přísloví) Přítomnost Království

18 Vztahy v Království

23-25 Budoucí Království a soud nad

náboženskými představiteli



Příklad 1: Římanům 10,5-13

Proč tolik citací ze Starého zákona?

Viz Římanům 10,11-13.



Římanům 10,11-13

neboť Písmo praví: ‚Kdokoli v něho věří, 

nebude zahanben.‘ 12Není rozdílu mezi 

Židem a Řekem: Vždyť je jeden a týž Pán 

všech, štědrý ke všem, kdo ho vzývají, 

neboť 13‚každý, kdo vzývá jméno Páně, 

bude spasen‘.



Římanům 1,16

Nestydím se za evangelium: je to moc Boží ke

spasení pro každého, kdo věří, předně pro 

Žida, ale také pro Řeka . 

Co má tedy na mysli, když píše v listu

Římanům o zmíněném tématu „Židé/pohané”

?



Vypracujme si záhlaví  

– začátek knihy.

Římanům 1 Pohané (lidé 

nežidovského původu) jsou prokleti.

(Co říkáte, opravdu milý způsob, 

jak začít dopis!)



Římanům 1 Pohané jsou 
ztraceni.

Římanům 2 I Židé jsou ztraceni.

Římanům 3 VŠICHNI jsou ztraceni.





tedy všichni musí 

přijít k Bohu 

stejným způsobem

Římanům 4

• Židé věřili, že byli 

spaseni, protože byli 

potomky Abraháma.

Pokud však jsou všichni  bez 

rozdílu ztraceni,

Zavři oči, synku



ALE: etnický původ 

od Abraháma nestačí.

Musíte být 

DUCHOVNĚ 

obřezáni, být 

Abrahámovými 

DUCHOVNÍMI 

potomky.

Musíte mít 

stejnou víru, 

jakou měl on.

Moje víra

léty rostla s tím,

jak jsem poznával 

Boží věrnost



Nezapomínejme, každý, kdo je 

potomkem Abraháma

Všichni jsme 

potomky 

Adamovými.

Římanům 5,12-21

Všichni jsme 

vzešli z Adama, 

jenž zhřešil.



Židé věřili, že Zákon je 

učinil mimořádnými.

Vnímali, že většina Židů obvykle 

dodržuje všech 613 příkazůTóry.

Ale většinu štvalo, že pohané 

nedokázali dodržovat ani těch 

sedm příkazů, které Bůh dal 

Noemovi. 



Ale Pavel říká 

(Římanům 7)

 Kdysi jsem žil bez Zákona, 

ale přikázání přineslo mi smrt.

Problémem nebyl zákon, ale já: 

jsem tělesné stvoření a 

potřebuji Božího ducha. (překlad)



Takže jsme se naučili, že

Římanům 1-3 Každý (Žid nebo pohan) 

je proklet stejně; 

(průšvih)

Proto

Římanům 4-8 Každý může přijít

k Bohu jedinou a toutéž cestou: 

skrze Ježíše Krista. 



Nyní Pavel přichází k jádru svého 

argumentu: Římanům 9-11

Římanům 9: Židé věřili, že 

byli vyvoleni v Abrahámovi, 

ale Pavel řekl:

„Vždyť ne všichni, kteří jsou 

z Izraele, jsou Izrael, 7ani 

nejsou všichni dětmi 

Abrahamovými jen proto, že 

jsou jeho potomci, (naopak) ‚z 

Izáka bude povoláno tvé 

potomstvo‘.“



Kolik synů měl Abraham

před smrtí Sáry?

No nazdar!  

Málem měl 

o jednoho 

MÉNĚ.

...



Dva: 

Izáka (ze Sáry)

a Izmaele (z Hagar)

Ovšem který 
z nich obdržel 
zaslíbení? (třebaže 

požehnáni byli oba)



Kolik synů měl Izák?



Kolik synů měl Izák?

Dva:

Jákoba

a Ezaua

Ovšem který 
z nich obdržel 

zaslíbení?

Postačuje být 

potomkem 

Abrahama?



Abychom si však nemysleli, že 

vyučuje pouze křesťany 

židovského původu...

V Římanům 11 začíná vyzývat křesťany z pohanů.

Říká, že Bůh má stále svůj zbytek lidu v Izraeli a 

stále má plán, aby se jeho židovský lid k němu 

navrátil.

Ve skutečnosti jste se vy pohané pouze obrátili k naší 

židovské víře a dědictví...



Byli jste naroubováni na 

náš kmen

A dokonce je snadnější, abychom 

byli vštěpeni zpět, než aby vy jste 

byli naroubováni, abyste mohli začít.

Pavel iniciuje přivedení prohanů v 

poslední době a tím provokuje Izrael 

k žárlivosti .

Tato žárlivost by pak měla svést 

židovský národ dohromady  (proto 

„celý Izrael bude spasen”)



Pavel je však dobrý 

pastor, takže poté, co 

položí teologické 

základy… (Ř 1-11)

…začíná kázat.



Římanům 12

Máme různá

obdarování, ale 

jsme jedním

tělem.

Musíme si

navzájem

sloužit.



Římanům 13

Nebuďte 

neposlušni 

pohanským 

vládcům Říma.

Skutečným 

srdcem Božího 

zákona je 

milovat bližního.



Ale nyní Pavel končí s 

kázáním a přechází k...

…zásahu do situace.



Římanům 14

Nepohoršujte se 

kvůli tomu, co jiní jedí.

Nepohoršujte se 

nad svátky jiných lidí.

(Dvě ze tří věcí, pro které římští 

pohané pohrdali římskými Židy.)

Košer 

je správná 

cesta!



Římanům 15 uvádí dva příklady 

usmíření mezi Židy a pohany 

Třebaže byl Ježíš Žid, sloužil

pohanům.

Pavel, křesťan židovského

původu, přináší sbírku

z nežidovských sborů

do Jeruzaléma, protože jsou jim

zavázáni.



Závěrečná výzva

v Římanům 16

Prosím vás, bratří (a sestry), abyste 

si dali pozor na ty, kdo působí 

roztržky a chtěli by vás svést od 

učení, které jste přijali.  



Jaký druh roztržky má 

podle vašeho názoru 

Pavel na mysli?

Mottem listu Římanům je skutečnost, že Ježíš je 

jedinou cestou ke spasení. 

List Římanům byl napsán kvůli řešení rozporů 

mezi Židy a křesťany nežidovského původu 

List Římanům je dopis o rasovém, kulturním a 

národnostním smíření.  



Je toto téma

v dnešní době nějak 

důležité pro kázání ?



Kdybychom teď i my měli 

vstoupit do dobového pozadí...

mohli bychom vidět, že křesťané židovského 

původu opustili Řím (Sk 18,1-3)

ale před nedávnem se vrátili (Ř 16,3)

a tím vznikl prostor pro střet kultur.

Zajímavé, že? Takže si udělejte domácí úkol.



Řím … Korint … Řím 



Genesis 38 

Juda a Támar

Ahmed Deedat označuje 

tento text za odporně 

oplzlý příběh a Bibli za 

„pornografickou knihu”.



Žil byl muž jménem Juda 

a ten měl tři syny.

Jmenovali se

ER

ÓNAN

ŠELA



Jaké poučení plyne 

z první části příběhu?

Er byl zlý v očích Hospodinových.

Hospodin jej usmrtil. 

Nebuďte tedy zlí v očích 

Hospodinových.

Je to pořád ještě odporný příběh?



Proč Ónan vypouští své 
semeno na zem?

Zamysleme se 

nejdříve: jaký

„podíl” dostává

nejstarší syn?

Er - Támar

Ónan

Šela Rembrandtův portrét Ónana 

pouštějícího své semeno na zem



Judův první dědic dostává dvojitý 

podíl. Co se však stane, nebude-li mít 

potomky?

ER (nebo pro něj  

vychovávaný 

syn): 1/2

ÓNAN: 1/4

ŠELA: 1/4

ER je vymazán

ÓNAN: 2/3

ŠELA: 1/3



Ónanovy hříchy

Nezajistil bratrovi čest

Nezajistil své švagrové čest nebo
podporu

Je nenasytné prase

TAKŽE: Hospodin zabije
i jej …

Poučení: 
Nebuď nenasytné prase.



Juda a Támar

Juda je však pověrčivý (což není 

dobré)

Támar bere záležitost do 

vlastních rukou.

• at Nuzi: když nemůžeš dostat bratra, ať to 

udělá otec

• To je špatné jednání (Lev 18,15)

• Ona ví, co Juda udělá



Juda a Támar část 2

Juda jí dává svou  kreditku

Později ji chce zabít za to, co udělal on.

Není jen hříšník, je také pokrytec.

A ona jej přiměje, aby si to uvědomil.

Poučení z příběhu: nebuď pokrytec (ovšem 

ani hříšník) 



Chce to však úplný 

kontext

Něco
matematiky:

Která kapitola předchází

kapitole 38?



Kapitola 37 

Bratři prodávají Josefa do otroctví

Víte, který z bratrů hrál prim v uvržení 

Josefa do otroctví?

Jeho špatnost jej dostihla – viz kapitola 38.

Poučení z příběhu: Čím kdo zachází, 

tím také schází.

Proto ŽIJTE V PRAVDĚ!



Něco matematiky

Která kapitola následuje

za kapitolou 38?

Zpět k Bibli: Co se děje v této

kapitole?



Josef odolává hříchu 

v sexuální oblasti 

(kapitola 39)

Kapitola 37: Juda prodává Josefa do 

otroctví.

Kapitola 38: Juda hřeší sexuálně a má dvojí 

normy (“muži mohou, ženy nemohou”).

Kapitola 39: Josef se vyhne sexuálnímu 

hříchu a nese za to důsledky 

Poučení: Bůh nemá rád dvojí normy



Vzpomínáte si 

na Judovu kreditku?

Faraon dává Josefovi svůj 

pečetní prsten (41,42)

Poučení: Zůstávejte ve 

spravedlivosti a Bůh vás obhájí



Ale Támar dává Judovi 

lekci

Juda nabízí sebe za Benjamína (43,8-9)

Juda přebírá zodpověnost před Josefem (44,16-34)

Josef mu odpouští

Poučení: lidé se mění, měli bychom odpouštět, Bůh 

může urovnat nefunkční rodiny



Byl toto
odporně oplzlý příběh?

Nebo Ahmed Deedat něco nechápal?

Důležitost kontextu celé knihy.

Takže dělejte domácí úkoly nebo můžete dopadnout jako on



JAN 3,16

Pamatujete si tento verš?



Člověk by se mohl ptát:

„Kdo je svět”?

Hned v následující kapitole poznávají 

Samařané Ježíše jako Spasitele světa 

(4,42)

Tento aspekt je možno rozvinout ve světle 

témat knihy

a kázat na témata misie nebo rasového 

smíření.



Je možné zaměřit se na 

téma Boží lásky

Je možné pátrat po tomto tématu 

v celé knize a vystavět na něm své kázání.

Je možné kázat o několika bodech tohoto textu, např. 

o Boží lásce, světu a daru Ježíše (u kříže)

a rozvíjet každý z těchto bodů

v kontextu celé knihy.



Soustřeďme se však na slova “aby 

žádný, kdo v něho věří”.

Který druh víry je skutečně

zachraňující víra?



Jan 2,23-25 

(těsně před Nikodémovou oficiální návštěvou)

Když byl v Jeruzalémě o velikonočních 

svátcích, mnozí uvěřili v jeho jméno, 

protože viděli znamení, která činil.
24Ježíš jim však nesvěřoval, kdo je, 

poněvadž všechny lidi znal; 25nepotřeboval, 

aby mu někdo o někom říkal svůj soud. Sám 

dobře věděl, co je v člověku. 



20,27-31 
(víra v Kristovo svrchované božství)

Potom řekl Tomášovi: ”... Nepochybuj a věř! 

Tomáš mu odpověděl: „Můj Pán a můj Bůh.“

Ježíš mu řekl: „Že jsi mě viděl, uvěřil jsi. 

Blahoslavení, kteří neviděli, a (přesto) uvěřili.“ 

Ještě mnoho jiných znamení učinil Ježíš před 

očima učedníků, a ta nejsou zapsána v této knize. 

Tato však zapsána jsou, abyste věřili (mohli 

věřit), že Ježíš je Kristus, Syn Boží, a abyste 

věříce měli život v jeho jménu.

(V závorce překlad vystihující přesněji anglický text)



Jan 8,30-32 

(vytrvalá víra)

Když takto mluvil, mnozí v něho uvěřili. 

Ježíš řekl Židům, kteří mu uvěřili: 

„Zůstanete-li (budete-li přebývat, podrobíte

se) v mém slovu, jste opravdu mými

učedníky. (Pak) Poznáte pravdu a pravda

vás učiní svobodnými.“ 
(překlad)

P.S. Oni tak neučinili (viz v. 59)



Vytrvalost je základní podmínkou 

věčného života

15,4-6: Zůstaňte ve mně, a já ve vás.…. 

Kdo nezůstane ve mně, bude vyvržen ven

jako ratolest a uschne; pak ji seberou, hodí

do ohně a spálí.

Kalvinisté a arminianisté se na

tomto učení shodují.



Kdysi jsem měl přítele, 

který vtipkoval o Bibli

Naneštěstí byl profesorem 

a kazatelem!



Jednoho dne mi řekl,

tvrdíš, že Bible je Boží slovo.

Jak tedy budeš kázat na první 

kapitolu 1. Královské?



Král David zestárl ... Přikrývali ho pokrývkami, 

ale nemohl se zahřát. Proto mu jeho služebníci 

navrhli: „Ať vyhledají králi, našemu pánu, dívku 

pannu, aby byla králi k službám a opatrovala ho; 

bude též uléhat po tvém boku a zahřívat krále, 

našeho pána.“Hledali tedy po celém izraelském 

území krásnou dívku, až našli Šúnemanku 

Abíšagu a přivedli ji ke králi ... Král ji však 

nepoznal.



V 1Kr,1 David je starý.

Nemůže se 

zahřát.

Proto jeho 

služebníci 

přivedli mladou 

dívku Abíšag, 

aby léhala v 

králově lůžku.

K sexu však 

nedošlo.
Hm, jaké je poučení 

z TOHOTO příběhu?



Poukázal jsem svému 

příteli na...

…základní princip výkladu Bible

Čtěte celý příběh



Poznamenal jsem, že příběh 

je nutno číst v kontextu.

1. Královská 1 je částí mnohem delšího 

příběhu, který začíná už ve 2. Samuelově 11 

(Davidův hřích s Bat-šebou).

(1. Samuelova až 2. Královská je jedna dlouhá 

kniha.)



Což nás vede 

k 2. Samuelově 12

Skončil Davidův trest smrtí 

jeho syna?



2. Samuelova 12,11-12 

(Nátanovo proroctví )

„Toto praví HOSPODIN: Hle, já způsobím, aby proti 

tobě povstalo zlo z tvého domu. Před tvýma očima 

vezmu tvé ženy a dám je tomu, kdo je ti blízký; ten 

bude s tvými ženami spát za bílého dne. A ačkoli tys 

to spáchal tajně, já tuto věc učiním před celým 

Izraelem, a to za dne.“ 



Přehled dalších událostí 

z 2. Samuelovy.

kap. 13 Amnón znásilnil Támar

kap. 14 Abšalóm se vrací z vyhnanství

kap. 15-18 Abšalómova vzpoura

• veřejně spí s otcovými ženinami (16,21)

kap. 19 David se vrací do Jeruzaléma 

kap. 20 Síbova (Benjamínec) vzpoura



Předchozí kontext je 

soudem za Davidův hřích.

Kap. 13 Amnón znásilnil Támar

 kap. 14 Abšalóm se vrací z vyhnanství

 kap. 15-18 Abšalómova vzpoura

 veřejně spí s otcovými ženinami (16,21)

 kap. 19 David se vrací do Jeruzaléma

 kap. 20 Síbova (Benjamínec) 



Přichází další vzpoura 

v Davidově domě.

Davidův druhý syn, Kileab, buď zemřel 

mladý, nebo se nezapojil do dění.  

Seřaďme Davidovy syny podle pořadí, ve 

kterém se narodili (2. Samuelova 3,2-4)

(1) AMNÓN.



Jenže Abšalóm zabil Amnóna

a (2) ABŠALÓM byl druhý v pořadí.

Ale pak Abšalóm zemřel. 

Následoval ADONIJÁŠ.

Ovšem David měl v úmyslu učinit králem Šalomouna. 

Zkuste hádat, co udělal Adonijáš.



Jasně. Adonijáš se 

vzbouřil. 

Vyprávění nabírá na napětí, když se dozvídáme, 

jak málo stačí Adonijáši, aby se stal následníkem 

trůnu.

David je starý, slabý a už brzy zemře.

Připomeňte si Davidova mladá léta a teď si 

všimněte, že se nijak nedotýká zmíněné mladé 

dívky.



Pointou však není pouze
to, že David stárne.

Abychom pochopili zbytek příběhu, musíme 

rovněž vědět něco o Abíšag.

Takže David učinil Šalomouna spoluvládcem, 

tudíž automaticky následníkem.

Zanechal Šalomounovi určité pokyny na 

dobu, kdy bude vládnout.



David dává Šalomounovi 

vskutku hezké pokyny

Zabij Jóaba.
(byl to vrah – ale také 

Davidův synovec)

Zabij 

Šimeího.
(proklínal krále – další 

zločin podle Mojžíšova 

zákona)



Ovšem David nikdy neřekl, aby 

byl zabit Adonijáš.  Proč to 

Šalomoun udělal?

Protože byl 

chytrý.

Šalomoun věděl, 

že Adonijáš 

stále touží po 

trůnu.

Jak to věděl?



Protože v jeho kultuře bylo zvykem, 

že ten, kdo získal poslední královu 

společnici v loži, byl usazen na trůn.

Adonijáš požádal

Šalomounovu matku (!), 

aby se mohl oženit s 

Abíšag.

Kdyby Adonijáš získal trůn, 

Šalomoun by byl mrtvý

muž.

Takže Š. zabil A. dřív.



1. Korintským 13 

kapitola o LÁSCE

Připravena pro svatební 

obřady a předmanželské 

poradenství, viďte?



Připraveno k pokárání 

kohokoliv.

Pavel v zásadě 

říká Korintským, 

že nejsou ničím 

z toho, co 

představuje 
láska.

POKÁNÍ 

ČIŇTE!!!



13,4: Láska … nezávidí, 
nevychloubá se  a není domýšlivá.

Korinťané však

byli závistiví (3,3)

vychloubali se (1,29; 3,21; 

4,7; 5,6)

byli domýšliví (4,6, 18-19; 5,2; 8,1)



Bezprostřední kontext je 

v kapitolách 12-14, 

duchovní dary.

Pavel říká, že láska je důležitější 

než dary:

Dary bez lásky nejsou nic 

(13,1-3)

Čemu se láska podobá (13,4-8)

Dary jsou omezeny časem, ale 

láska je věčná (13,8-13)



Láska nás rovněž vede při 

rozhodování, o které dary máme 

usilovat nejvíc

Dva verše ohraničující třináctou 

kapitolu 1. listu Korintským zní: 

12,31 (S dychtivou touhou) usilujte o vyšší 

dary! A ukážu vám ještě mnohem vzácnější 

cestu:

14,1 Držte se lásky a (s dychtivou touhou) 

usilujte o duchovní dary, nejvíce o dar 

prorocké řeči.                           (překlad)


